3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. (Grifos Nossos) 

Ademais, o parágrafo primeiro do mesmo artigo, rege a classificação para 

as coberturas de que tratam as indenizações por INVALIDEZ PERMANENTE, dividindo

[...]

pautaram a ocorrência de um pagamento indenizatório tão 

ínfimo; 

5. Julgar TOTALMENTE PROCEDENTE a presente ação, reconhecendo 

o direito a indenização, condenando a Ré ao PAGAMENTO DO 

SEGURO DPVAT de acordo com a PROPORCIONALIDADE DAS 

LESÕES, no valor de R$ 12.656,25 (DOZE MIL, SEISCENTOS E 

CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), na forma 

das Leis nº 11.945/09 e nº 6.194/74, corrigido monetariamente, a 

partir da data do acidente (01/12/2019), conforme entendimento 

já pacificado pelos Tribunais Superiores (Súmula 580, do STJ) e 

aplicação dos juros de mora a partir da citação (Súmula 426, do